
                                                                           
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД УРАЙ 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 средняя общеобразовательная школа № 2 
 

ПРИКАЗ 

 

от 30.09.2020г.                              №  645 

 

Об утверждении Положений  

МБОУ СОШ № 2 

 

  

С целью регулирования порядка оказания платных дополнительных 

образовательных услуг, руководствуясь Законом РФ «Об образовании РФ» от 29.12.2012 

г. № 273-ФЗ; Законом РФ «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 г. № 2300-1, 

Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-т ФЗ «О некоммерческих организациях», 

Постановлением Правительства РФ «Об утверждении правил оказания платных 

образовательных услуг» от 15.09.2020 г.  № 1441,  Уставом МБОУ СОШ № 2; 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение «О платных дополнительных образовательных услугах МБОУ 

СОШ № 2 (приложение №1). 

2. Утвердить тариф на платные дополнительные образовательные услуги, оказываемые 

МБОУ СОШ № 2 согласно постановлений администрации города Урай от 23.04.2012 г. № 

1174, №2070 от 20.06.2014 г., № 424 от 27.02.2018 г., № 806 от 27.03.2020 г. 

3. Утвердить Положение о порядке и основаниях снижения стоимости платных 

образовательных услуг (приложение 2). 

4. Утвердить Положение о порядке расходования средств, полученных от приносящей 

доход деятельности, и средств, полученных из иных источников формирования 

имущества (приложение 3). 

5. Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  Балобанову Л.А., главного  

бухгалтера МБОУ СОШ № 2.   

 

 

 

 

 

Директор                                                                      Т.Д.Чирятьева 

 
 

 

 

 

 

Подготовил: Балобанова Л.А. 

Исп.: Балобанова Л.А. 

Раздать: дело, бухгалтерия. 

 



Приложение № 1 к приказу МБОУ СОШ № 2  

 от 30.09.2020г.№ 645  

 

Положение о платных дополнительных образовательных услугах 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 2 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение, разработано в соответствии с: Гражданским Кодексом 

РФ, Законом РФ «Об образовании РФ» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ,  Законом РФ «О защите 

прав потребителей» от 07.02.1992 г. № 2300-1, Федеральным законом от 12 января 1996 г. 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Постановлением Правительства РФ «Об 

утверждении правил оказания платных образовательных услуг» от 15.09.2020 г. № 1441, 

Методическими рекомендациями по заключению договоров для оказания платных 

образовательных услуг в сфере образования, утвержденными Министерством образования 

РФ от 01.10.2002 г. № 31ю-31нн-40/31-09, Уставом МБОУ СОШ № 2. Другими нормативно-

правовыми актами, регламентирующими   деятельность      образовательных   учреждений. 

1.2. В настоящих Правилах используются следующие понятия: 

"заказчик" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо 

заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании 

договора; 

"исполнитель" - организация, осуществляющая образовательную деятельность и 

предоставляющая платные образовательные услуги обучающемуся (к организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, приравниваются индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность) - МБОУ СОШ № 2; 

"недостаток платных образовательных услуг" - несоответствие платных образовательных 

услуг обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в установленном им 

порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте условий обычно 

предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные образовательные услуги 

обычно используются, или целям, о которых исполнитель был поставлен в известность 

заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не в полном объеме, 

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы); 

"обучающийся" - физическое лицо, осваивающее образовательную программу; 

"платные образовательные услуги" - осуществление образовательной деятельности по 

заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об 

образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее - договор); 

"существенный недостаток платных образовательных услуг" - неустранимый недостаток 

или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или затрат 

времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения. 

1.3. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов. 

1.4. МБОУ СОШ № 2 вправе осуществлять за счет средств физических и (или) 

юридических лиц платные образовательные услуги, не предусмотренные установленным 

государственным или муниципальным заданием либо соглашением о предоставлении 

субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг 

условиях. 

1.5. Разработка порядка определения платы для физических и юридических лиц за 

услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности федерального бюджетного 

учреждения, оказываемые им сверх установленного государственного задания, в части 

предоставления платных образовательных услуг осуществляется органом, 



осуществляющим функции и полномочия учредителя федерального бюджетного 

учреждения. 

Определение стоимости платных образовательных услуг, предоставляемых 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность рассчитываются 

бухгалтерией школы и утверждаются Постановлением Администрации города Урай. 

1.6. Отказ заказчика от предлагаемых ему исполнителем дополнительных платных 

образовательных услуг, не предусмотренных в ранее заключенном сторонами договором, 

не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему 

исполнителем образовательных услуг по ранее заключенному договору. 

1.7. Исполнитель обязан обеспечить заказчику и обучающемуся оказание платных 

образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами 

(частью образовательной программы) и условиями договора. 

1.8. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по 

договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за 

счет собственных средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей 

доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных 

услуг устанавливаются локальным нормативным актом и доводятся до сведения заказчика 

и обучающегося. 

1.9. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения 

договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с 

учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

 

2. Информация о платных образовательных  

услугах, порядок заключения договоров 

 

2.1. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия 

представлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных 

образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора. 

2.2. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую сведения 

о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые 

предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав 

потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации". 

2.3. Информация, предусмотренная пунктами 10 и 11 настоящих Правил, 

предоставляется исполнителем в месте фактического осуществления образовательной 

деятельности, а также в месте нахождения филиала организации, осуществляющей 

образовательную деятельность. 

2.4. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие 

сведения: 

а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) исполнителя - 

юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии) исполнителя - 

индивидуального предпринимателя; 

б) место нахождения или место жительства исполнителя; 

в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон (при 

наличии) заказчика и (или) законного представителя обучающегося; 

г) место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного 

представителя обучающегося; 

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) 

заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя 

исполнителя и (или) заказчика; 

https://docs.cntd.ru/document/9005388#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9005388#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9005388#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565798076#7DI0KA
https://docs.cntd.ru/document/565798076#7DK0KB


е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, 

телефон (указываются в случае оказания платных образовательных услуг в пользу 

обучающегося, не являющегося заказчиком по договору, при наличии); 

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося; 

з) полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их оплаты; 

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии), если иное 

не предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть 

образовательной программы определенных уровня, вида и (или) направленности); 

л) форма обучения; 

м) сроки освоения образовательной программы или части образовательной 

программы по договору (продолжительность обучения по договору); 

н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного 

освоения им соответствующей образовательной программы (части образовательной 

программы); 

о) порядок изменения и расторжения договора; 

п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных 

образовательных услуг. 

2.5. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, 

имеющих право на получение образования определенных уровня и направленности и 

подавших заявление о приеме на обучение (далее - поступающие), и обучающихся или 

снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, 

установленными законодательством Российской Федерации об образовании. Если 

условия, ограничивающие права поступающих и обучающихся или снижающие уровень 

предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия не подлежат 

применению. 

2.6. Примерные формы договоров об образовании по основным 

общеобразовательным программам, образовательным программам среднего 

профессионального образования, дополнительным общеобразовательным программам 

утверждаются Министерством просвещения Российской Федерации. 

2.7. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, 

размещенной на официальном сайте МБОУ СОШ № 2 в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения договора. 

 

3. Ответственность исполнителя и заказчика 

 

3.1 За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору 

исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и 

законодательством Российской Федерации. 

3.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе 

оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами 

(частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

а) безвозмездного оказания образовательных услуг; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных 

услуг; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных 

платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

3.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных 

образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от 



исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных 

образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора. 

3.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг 

(сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) 

промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время 

оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут 

осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору: 

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен 

приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание 

платных образовательных услуг; 

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную 

цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

г) расторгнуть договор. 

3.5.. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему 

в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных 

образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг. 

3.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем 

порядке в следующих случаях: 

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания; 

б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе 

обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и 

выполнению учебного плана; 

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную 

деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление 

в эту образовательную организацию; 

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу МБОУ СОШ № 2  

от 30.09.2020 № 645 

 

Положение 

о порядке и основаниях снижения стоимости платных образовательных услуг  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные со снижением 

стоимости платных образовательных услуг по договорам об оказании платных 

образовательных услуг, заключенным с муниципальным бюджетным образовательным 

учреждением средняя общеобразовательная школа № 2(далее – МБОУ СОШ № 2).  

1.2. МБОУ СОШ № 2 вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по 

договору об оказании платных образовательных услуг с учетом покрытия недостающей 

стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств, в том числе 

средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и 

целевых взносов физических и (или) юридических лиц.  

Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг 

устанавливаются настоящим Положением.  

1.3. Для целей настоящего Положения в дальнейшем используются следующие 

понятия:  

1.3.1. Договор - договор об оказании платных образовательных услуг, заключенный 

с обучающимся, родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

обучающегося.  

1.3.2. Обучающийся – лицо, осваивающее платные образовательные программы 

начального общего, основного общего или среднего общего образования, дополнительные 

общеобразовательные программы, в отношении которого МБОУ СОШ № 2 издан приказ о 

приеме на обучение, изданию которого предшествовало заключение договора.  

 

2. Основание снижения стоимости платных образовательных услуг 

 

2.1. МБОУ СОШ № 2 определяет перечень льготных категорий и размеры льгот 

при оказании платных образовательных услуг. 

2.2.МБОУ СОШ № 2 предусматривает льготы для следующих категорий 

воспитанников:  

- дети многодетных семей; 

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

- дети сотрудников МБОУ СОШ № 2; 

- дети-инвалиды. 

2.3. Стоимость платных образовательных услуг по договору снижается на 20% от 

общей стоимости платных услуг следующим категориям воспитанников:  

- дети многодетных семей; 

- детям-инвалидам.  

2.4. В целях подтверждении категории обучающегося, указанной в п.2.3. данного 

Положения, для которой предусмотрено снижение стоимости платных образовательных 

услуг, родителями (законными представителями) несовершеннолетнего воспитанника, в 

МБОУ СОШ № 2 предоставляются следующие документы:  

2.4.1. Для подтверждения категории «ребѐнок из многодетной семьи»:  

- копия паспорта одного из родителей (1 лист, лист – наличие детей);  

- копии свидетельств о рождении детей.  

         2.4.2. Для подтверждения категории "дети-инвалиды" 

 - копия паспорта одного из родителей (1 лист, лист – наличие детей);  

- копия медицинской справки. 



2.5. Льгота предусматривается по одному из оснований, определѐнных родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося.  

2.6. Льгота предусматривается по каждой из платных образовательных услуг.  

 

3. Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг 

 

3.1. На основании предоставленных документов издаѐтся приказ по МБОУ СОШ № 

2 об утверждении перечня лиц, по заключенным с которыми договорам снижается 

стоимость образовательных услуг.  

3.2. Приказ МБОУ СОШ № 2, указанный в пункте 3.1. настоящего Положения 

содержит в себе срок его действия и (или) порядок отмены.  

3.3. Приказ доводится до сведения родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося путѐм расположения на информационном стенде 

МБОУ СОШ № 2.  

3.4. Приказы о снижении стоимости платных образовательных услуг подлежат 

отмене полностью или частично (либо в них вносятся изменения), в случае если:  

- в них содержатся недостоверные сведения о лицах, по договору с которыми стоимость 

платных образовательных услуг снижена;  

- применительно к лицам, по договору с которыми стоимость платных образовательных 

услуг была снижена, однако затем утрачены основания снижения стоимости платных 

образовательных услуг.  

 

4. Заключительные положения 

 

4.1. Настоящее положение принимается на общем родительском собрании  и 

утверждается приказом заведующего МБОУ СОШ № 2, вступает в силу с момента его 

утверждения и действует до его отмены в установленном порядке.  

4.2. Настоящее Положение размещается на официальном сайте МБОУ СОШ № 2.  

4.3. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в соответствии с 

законодательством РФ. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 к приказу МБОУ СОШ № 2  



от 30.09.2020 № 645 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке расходования средств, полученных приносящей доход деятельности, 

и средств, полученных из иных источников формирования имущества 

  

1.   Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 

правового положения государственных (муниципальных) учреждений»,  Гражданским 

кодексом РФ, Законом Российской Федерации «Об образовании», Законом Российской 

Федерации «О защите прав потребителей», Законом «О благотворительной деятельности и 

благотворительных организациях», Постановлением Правительства РФ № 505 от 05.07.2001 

г. и иными нормативными актами Российской Федерации. 

1.2. Настоящее Положение имеет своей целью регламентировать финансовые  

механизмы и взаимоотношения, возникающие в образовательном учреждении при 

использовании средств, полученных от приносящей доход деятельности, а также 

утвердить порядок использования финансовых средств внутри образовательного 

учреждения для  осуществления основной и оперативно-хозяйственной деятельности. 

1.3. Под приносящей доходы деятельностью в настоящем Положении понимается 

экономическая, финансовая деятельность образовательного учреждения, по разработке и 

реализации экономических проектов, не связанных с финансовым обеспечением 

образовательной деятельности учреждения его учредителем. 

Приносящая доход деятельность может осуществляться образовательным 

учреждением постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно 

создано, соответствует указанным целям и не противоречит федеральным законам. 

1.4. Доходы (внебюджетные средства) – денежные и иные материальные средства 

юридических или физических лиц, в том числе родителей (законных представителей) 

обучающихся, переданные образовательному учреждению на основе добровольного 

волеизъявления или по договорам возмездного оказания услуг и другим гражданско-

правовым договорам в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

1.5. Перечень платных услуг, в том числе дополнительных платных образовательных 

услуг, оказываемых образовательным учреждением, и порядок их предоставления 

определяется Уставом образовательного учреждения и настоящим Положением. 

 

2. Источники доходов 

 

2.1. К источникам доходов и видам экономической и финансовой деятельности 

образовательного учреждения, указанной в п. 1.3. настоящего Положения, относятся: 

- добровольные пожертвования, целевые взносы юридических и (или) физических 

лиц, в том числе родителей (законных представителей) обучающихся, иностранных 

граждан и (или) иностранных юридических лиц; 

- оказание платных дополнительных услуг, в том числе платных дополнительных 

образовательных услуг; 

- средства, поступающие от арендаторов (субарендаторов) на возмещение 

эксплуатационных, коммунальных и других административно-хозяйственных услуг.  

2.2. Доход от добровольных пожертвований и целевых взносов может включать в 

себя: 

- доход в виде целевых средств от организаций, предприятий и частных лиц для 

выплаты стипендий студентам, аспирантам; 



- доход в виде добровольных взносов от физических и юридических лиц; 

- добровольные пожертвования физических и юридических лиц; 

- доход в виде целевых средств на выплату доплаты профессорско-

преподавательскому составу образовательного учреждения;  

- доход в виде целевых средств на развитие материально-технической базы; 

- доход в виде целевых средств предприятий и организаций на проведение учебно-

производственной и ознакомительной практики студентов; 

- доход от прочих целевых поступлений. 

2.3. Платные дополнительные услуги реализуются образовательным учреждением 

посредством: 

- подготовки дошкольников к школе; 

- организации и проведение культурно-массовых мероприятий, выставок-продаж, 

ярмарок, театральной и концертной деятельности, зрелищных мероприятий; 

- оказания полиграфических услуг; 

- услуг по проведению конференций, совещаний, семинаров; 

- организации и проведения спортивных, физкультурно-оздоровительных 

мероприятий; 

- предоставления услуг логопедической, дефектологической и психологической 

помощи; 

иных видов деятельности при наличии у образовательного учреждения лицензии на 

ее осуществление. 

Перечень платных дополнительных услуг является открытым: образовательное 

учреждение вправе реализовывать любые иные платные дополнительные услуги в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

2.4. Оказание платных дополнительных образовательных услуг осуществляется на 

основании договоров об оказании платных дополнительных услуг исключительно по 

желанию родителей (законных представителей) обучающихся (воспитанников) и, в 

случаях, предусмотренных законодательством, самих обучающихся, и может включать в 

себя следующие виды услуг: 

- обучение учащихся (воспитанников) по дополнительным образовательным 

программам (за пределами государственных образовательных стандартов); 

- тестирование школьников; 

- репетиторство; 

- обучение на курсах по отдельным дисциплинам; 

- дополнительное образование, включая кружки, секции, клубы, студии, группы, 

школы, факультативы по обучению и приобщению детей к знанию мировой культуры, 

живописи, графики, скульптуры, народных промыслов и т.д.; 

- создание групп по адаптации детей к условиям школьной жизни (до поступления в 

школу, если ребенок не посещал дошкольное образовательное учреждение); 

- проведение оздоровительных мероприятий: создание различных секций, групп по 

укреплению здоровья (гимнастика, аэробика, ритмика, катание на коньках, лыжах, 

различные игры, общефизическая подготовка и т.д.). 

Платные дополнительные образовательные услуги не могут быть оказаны 

образовательным учреждением взамен или в рамках основной образовательной деятельности, 

финансируемой за счет средств соответствующего бюджета. 

  

3. Порядок и условия осуществления образовательной организацией 

приносящей доход деятельности (реализации платных услуг) 

 

3.1. Осуществление финансовых операций по приносящей доход деятельности, 

реализация платных услуг образовательным учреждением осуществляется на основании 

гражданско-правовых договоров, заключаемых в соответствии с законодательством 



Российской Федерации с учетом особенности деятельности бюджетных организаций и 

предъявляемых к ним требований. 

Примерная форма договора об оказании платных образовательных услуг 

государственными и муниципальными общеобразовательными учреждениями, а также 

негосударственными образовательными организациями и индивидуальным 

предпринимателем утверждена приказом Минобразования России от 10.07.2003 № 2994 . 

3.2. Договоры на оказание платных услуг подписываются должностными лицами 

образовательного учреждения, имеющими соответствующие полномочия. Перечень таких 

лиц устанавливается приказом руководителя образовательного учреждения. 

3.3. Ответственность за качество оказания платных услуг в установленном порядке 

несет руководитель образовательного учреждения, который также контролирует и несет 

ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, 

финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, материальных и других 

ценностей. 

3.4. Оплата услуг (работ) физическими  и юридическими лицами, безвозмездные  

поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные 

пожертвования могут производиться в наличной и безналичной формах. 

Оплата образовательных услуг производится в образовательном учреждении в 

учреждениях банка.  

Перечисление арендной платы по договорам аренды государственного имущества, 

переданного в оперативное управление  образовательной организации, производится 

арендаторами в безналичной форме. 

Безналичные расчеты производятся через банковские учреждения и (или) отделения 

почтовой связи на лицевой счет образовательного учреждения, открытый в органах 

казначейства. 

Если расчет производится в безналичной форме, то образовательное учреждение 

должно получить от заказчика или потребителя услуги квитанцию об оплате с отметкой 

банка либо копию платежного поручения с отметкой банка. 

 

4. Основные направления, порядок и условия расходования доходов 

(внебюджетных средств) полученных от приносящей доходы деятельности  

 

4.1. Доходы (средства), полученные образовательным учреждением  от приносящей 

доход деятельности, являются дополнительным источником бюджетного финансирования 

их расходов. 

4.1.1. Денежные средства, полученные от приносящей доход деятельности, могут 

расходоваться по следующим направлениям: 

- на оплату труда и начисления на фонд оплаты труда; 

- на оплату налога по оплате труда; 

- на укрепление материально-технической базы по направлениям: 

- на канцелярские и хозяйственные расходы; 

- на приобретение, содержание и текущий ремонт основных средств и пр.; 

- на приобретение сувениров, подарков; 

- на проведение мероприятий и праздников; 

- на оплату командировочных расходов; 

- на приобретение методической и учебной литературы; 

- на оплату коммунальных услуг и услуг связи, печатных услуг, услуг нотариуса, 

услуг по найму транспорта и прочих услуг. 

4.1.2. Имущество, приобретенное за счет средств (доходов), полученных от 

приносящей доходы деятельности, поступает в самостоятельное распоряжение 

образовательного учреждения и подлежит обособленному учету. 



4.2. Образовательное учреждение самостоятельно определяет направления и порядок 

использования своих средств, в т. ч. их долю, направляемую на оплату труда, 

стимулирование (поощрение), материальную помощь работников, а также создание 

внебюджетных фондов организационного, учебного, научного и  материально-

технического развития. 

4.4. Порядок расходования доходов (средств),  полученных образовательным 

учреждением  от приносящей доход деятельности, осуществляется в соответствии с 

установленными настоящим Положением приоритетами в следующей очередности: 

- выплата из внебюджетных источников заработной платы трудовому коллективу за 

осуществление и организацию ими учебного процесса в рамках дополнительного и 

целевого набора, а также иной внебюджетной деятельности; 

- обеспечение хозяйственной деятельности образовательного учреждения, в том 

числе возмещение расходов по содержанию имущества; 

- обеспечение образовательного процесса; 

- улучшение материально-технического обеспечения учебного процесса, развитие 

образовательного учреждения; 

- содержание обучающихся и воспитанников образовательного учреждения ( мягкий 

инвентарь, игрушки, канцелярские принадлежности, мебель и т.д.) 

- иные расходы, связанные с деятельностью образовательного учреждения не 

обеспеченные бюджетными ассигнованиями. 

4.5. Основным документом, определяющим распределение доходов (средств),  

полученных образовательным учреждением  от приносящей доход деятельности, по 

статьям расходов, является план финансово-хозяйственной деятельности учреждения. 

4.6. Образовательное учреждение самостоятельно разрабатывает и утверждает смету 

доходов и расходов по приносящей доход деятельности (смету внебюджетных средств).  

План доходов и расходов по приносящей доход деятельности разрабатывается, 

рассматривается и утверждается руководителем образовательного учреждения, совместно 

с комиссией образовательного учреждения по распределению доходов (средств) от 

приносящей доход деятельности, сформированной (созданной, избранной) на общем 

собрании работников образовательного учреждения на паритетных началах из 

представителей работников из числа профсоюзного комитета и иных органов 

самоуправления образовательного учреждения и представителей администрации 

образовательного учреждения.  

4.6. План доходов и расходов по приносящей доход деятельности подлежит 

представлению в орган, осуществляющий открытие и ведение лицевого счета указанного 

учреждения для учета операций с указанными средствами. 

4.7. Образовательное учреждение осуществляет расходование средств приносящей 

доход деятельности согласно утвержденного плана доходов и расходов в пределах 

фактически поступивших средств. 

 

5. Порядок и условия расходования отдельных видов доходов (внебюджетных 

средств) полученных от приносящей доходы деятельности 

 

5.1. Добровольные пожертвования, целевые взносы юридических и (или) физических 

лиц, в том числе родителей (законных представителей) обучающихся, иностранных 

граждан и (или) иностранных юридических лиц расходуются образовательным 

учреждением на уставные цели. 

Указанные пожертвования и взносы могут расходоваться на приобретение: 

- книг и учебно-методических пособий; 

- технических средств обучения; 

- мебели, инструментов и оборудования; 

- канцтоваров и хозяйственных материалов; 



- материалов для занятий; 

- наглядных пособий; 

- средств дезинфекции; 

- подписных изданий; 

- на создание интерьеров, эстетического оформления центра; 

- содержание и обслуживание оргтехники; 

- обеспечение досуговых мероприятий с обучающимися; 

- иные цели, указанные лицом, осуществляющим пожертвование или взнос. 

5.2. Доходы от платных дополнительных образовательных услуг. 

5.2.1. Заработная плата и налоги на заработную плату за оказание платных 

дополнительных образовательных услуг устанавливается согласно проведенной 

экономистом калькуляции, утвержденной постановлением администрации города Урай. 

5.2.2. Остальные расходы утверждаются планом финансово-хозяйственной 

деятельности учреждения. 

5.3. Во всех случаях выплаты работникам (надбавки, доплаты, стимулирующие 

выплаты) за счет доходов (средств), полученных образовательным учреждением от 

приносящей доход деятельности, осуществляются одновременно с выплатой заработной 

платы. 

5.4. Оплата счетов, выплата заработной платы подразделения образовательного 

учреждения из средств,  полученных от приносящей доход деятельности, производится в 

порядке, принятом в положениях о платных услугах и благотворительности МБОУ СОШ 

№ 2. 

5.5. Образовательное учреждение в лице своего директора распоряжается доходами в 

пределах утвержденных планов  финансово-хозяйственной деятельности учреждения и 

несет ответственность за эффективное использование средств перед учредителем и 

коллективными органами самоуправления образовательного учреждения.  

 

6. Контроль и ответственность 

 

6.1. Общий контроль за оказанием платных дополнительных услуг образовательным 

учреждением осуществляют в пределах своей компетенции органы местного 

самоуправления муниципального образования, государственные органы и организации, на 

которые в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации возложена проверка деятельности образовательных учреждений. 

6.2. Контроль за соблюдением дисциплины цен, за правильностью исполнения 

утвержденных планов доходов и расходов, использования средств от платных услуг 

возлагается на образовательное учреждение в лице его руководителя. 

6.3. Ответственность за организацию платных дополнительных услуг, за соблюдение 

дисциплины цен при оказании платных дополнительных услуг, выполнение 

законодательства о защите прав потребителей, правильность учета платных 

дополнительных услуг возлагается непосредственно на учреждение в лице его 

руководителя. 

6.4. Общественный контроль выполнения планов доходов и расходов внебюджетных 

средств образовательного учреждения осуществляется органом общественного 

(коллегиального) самоуправления образовательного учреждения (общего собрания, 

управляющего совета и т.п.), а также первичной профсоюзной организацией учреждения. 

Руководитель образовательного учреждения не реже  одного раза в год представляет 

органу общественного самоуправления образовательного учреждения и первичной 

профсоюзной организации учреждения отчет о доходах и расходах средств, полученных 

образовательным учреждением от приносящей доход деятельности. 


		2023-05-26T09:12:46+0500
	ЧИРЯТЬЕВА ТАТЬЯНА ДМИТРИЕВНА




